Laudatur hic Joatham pietas et religio, et similis esse dicitur Ozia parenti, illo nimirum tempore, quando nondum perpetuus victoriarum cursus illum insolenter inflaverat. Nam in eo longè fuit alius à parente. Explicuit hoc alius locus, ubi hanc Joatham legimus historiam 1. 2. Paral. c. 27. v. 2 : *Pecitque quod rectum erat coram Domino juxta omnia quae fecerat Ozias pater suus, excepto quòd non est ingressus templum Domini.* De quo est præclarum Josephi elogium lib. 9 Ant. cap. 11 : « Hinc regi, inquit, nulla virtus defuit, erga Deum pio, justo erga homines, et reipublicæ studioso. » In eo porro videtur religiosi principis partes non explevisse, quòd cum populus immolaret in lucis et montibus, illorum tamen noluit, et non est ausus demoliri sacra. n'est pas sans difficulté. Car s'il était vrai que Joathan n'entra point du tout dans le temple pour y sacrifier, est-il vraisemblable que ce prince se fût mis en peine de la décoration de ce même temple, en bâtissant, comme il est dit en ce lieu, la plus haute porte de la maison du Seigneur? Aussi d'autres interprètes ont cru que cette opposition que met l'écriture entre Joathan et Ozias, son père, consiste, non en ce que Joathan n'entra point du tout dans le temple pour y sacrifier, mais plutôt en ce qu'il n'imita point la témérité de son père, qui était entré jusque dans le sanctuaire du Seigneur, pour offrir lui-même l'encens par une usurpation sacrilège. Et quant à ce qu'elle ajoute que le peuple cependant continuait encore à pécher, ils disent que cela marquait, ou que les mœurs d'Israël étaient toujours également corrompues, ou qu'ils continuaient comme auparavant à sacrifier dans les hauts lieux, contre l'ordre du Seigneur, sans que ce prince eût la force de s'y opposer, comme il l'aurait dû. Et c'était assez sans doute, comme le remarque Théodore, que Joathan n'eût point détruit les hauts lieux, ni empêché ses sujets de se corrompre dans leurs voies, et de violer l'ordonnance de la loi touchant le lieu où se devait faire le sacrifice, pour être indigne que l'on mit son nom avec celui des meilleurs rois de Juda. (Sacy.)

CAPUT XVI.

1. Anno decimo septimo Phacee filii Romelie, regnavit Achaz filius Joatham regis Juda.
2. Vigniti annorum erat Achaz cum regnare cepisset, et sedecim annis regnavit in Jerusalem. Non fecit quod erat placitum in conspectu Domini Dei sui, sicut David pater ejus,
3. Sed ambulavit in via regum Israel; insuper et filium suum consecravit, transiens per ignem, secundum idola gentium

In lib. 2 Paral. c. 27, nonnulla memorantur tanti principis præclara gesta. Quemadmodum instauraverit, solidaveritque quæ in publicis civitatis operibus, aut ætas exederat, aut inimicorum injuria concusserat, edificavit alia tam in urbe egregia propugnacula, quam in montibus locisque desertis castella et turres, ad quæ homines, vel dum ruri vacant, vel dum aliquid adversum student declinare, confugerent. Inter alia v. 35 construxisse dicitur in templo sublimissimam portam; et lib. 2 Paral. v. 5, *portam excelsum*, quæ porta illa esse creditur, quæ Jerem. c. 26, v. 40, et c. 56, v. 40, *vocatur nova*. Hic tandem bellum intulit Ammonitis, eoque adegit, ut quotannis argentum, triticum, hordeum pensitarent, quod fecerunt tertio, quæ omnia idè regi dicuntur evenisse feliciter, quia eò intentos habuit animos et vires, ut in omnibus divinæ gloriæ et patriæ religioni servirent. (1)

VERS. 37. — IN DIEBUS ILLIS CœPIT DOMINUS MITTERE IN JUDAM RASIM REGEM SYRIÆ, ET PHACEE FILIUM ROMELIÆ. Conjurârunt duo isti principes contra Judam, illamque et vexârunt aliquandiu, et attriverunt vehementer, quo tamen exitu ad extremum, dicemus statim, cum ventum erit ad Achaz. Hoc tantum hinc habemus, quæ molita est duorum regum tam ardens conjuratio contra Achaz, à diebus Joatham habuisse principium.

(1) VERS. 35. — EDIFICAVIT PORTAM DOMUS DOMINI SUBLIMISSIMAM. Portam hanc seu novam adjeit templo Salomonico, seu veterem majorem portam orientalem reparavit; neque alia est faciliè porta nova apud Jeremiam. Tradit Josephus, portas atrii templi, post captivitatem conditi, surrexisse in altum cubitis triginta, cum in latum quindecim pateret; portam verò templi habuisse altitudinis cubitos quinquaginta, latitudinis quadraginta. Insignia etiam opera adjeisse Joathamum montibus Hierosolymæ, discimus ex Paralipomenis. (Calmet.)

CHAPITRE XVI.

1. La dix-septième année du règne de Phacee, fils de Romélie, Achaz, fils de Joatham, roi de Juda, monta sur le trône.
2. Il avait vingt ans lorsqu'il commença de régner; et il régna seize ans à Jérusalem. Il ne fit point ce qui était agréable au Seigneur son Dieu, comme David, son père.
3. Il marcha dans la voie des rois d'Israël, et consacra même son fils aux idoles, le faisant passer par le feu, suivant l'idolâtrie des nations que le Seigneur avait dissipées devant les enfants d'Israël.

quas dissipavit Dominus coram filiis Israel;

4. Immolabat quoque victimas, et adolebat incensum in excelis, et in collibus, et sub omni ligno frondoso.

5. Tunc ascendit Rasin, rex Syriæ, et Phacee, filius Romelie, rex Israel, in Jerusalem ad præliandum, cumque obsiderent Achaz, non valuerunt superare eum.